t'uit, ut te vocaret : quid vero impedivit, puto te facile ex te

colhgere posse. Causa Christi multos semper habet adver-

saries ; et qui optimi sunt, pessime semper audiunt. Sacra-

mentum illud unitatis, magnas facit hodie divisiones. Novum
tibi conjugium gratulor, atque precor ut felix faustumque sit;

quemadmodum et mihi ipsi opto, qui eandem conjugii legem 297

nuper subii. Mirus hie belli apparatus est, partim ad propul-

sandam Gallorum vim, si forte dum Scotiam sibi subjugare

conentur, nostros fines invaserint, partim ad auxilium Scotis

contra Gallos ferendum, sicubi pacis foedus nobiscum initum

violaverint Galli. Det Deus, ut omnia in nominis sui gloriam,

et evangeUi propagationem cedant.

Hsec priusquam Wigorniam me recipiam, quo brevi profec-

turum me spero. Uteris tibi significanda duxi. Fusius vero
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scripsissem^ nisi quod sciam fratrem nostrum Juellum, epi-

scopum Sarisberieiisem, ssepe et diligenter de rebus nostris

omnibus te certiorem facturum. Si qua in re tibi gratificari

queam, erode mihi, mi honorande Petre, me semper uteris

quoad vixero ; imo etiam post vitam, si fieri potest, pro arbi-

tratu tuo.

Saluta qua3so plurimum meo nomine, clarissimum virum

D. Bullingerum. Debeo illi literas. imo omnia illi debeo ; et

tantum solvam quantum possim, si quando offerat sese occasio.

Saluta uxorem tuam^ Julium cum Julia, D. Hermannum, Paulum

et Martyrillum meum
;

quibus omnibus omnia fclicia precor.

Vale, humanissime, doctissime, ac colendissime D. Petre.

Londini, festinanter, Aprilis prime 1560.

Tuus ex animo,

Edwinus Wigorn.

INSCRIPTIO.

Clarissimo ac doctissimo viro,

Domino doctori Petro Mar-

tyri, domino suo plurimum

colendo. Tiguri.
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Ex MSS.
Tigur.

[Epistolse

Tigurinae,

1558-1579-
Ep. I. p "

Number LXIL [p. 291.]

A letter of Dr. Sampsons to Peter Martyr, setting forth his

reasons of not accepting a bishopric.

Idem, ad eundem,.

Ego te per Christum rogo^ mi pater optime, ne graveris

mihi quam citissime respondere ad hsec pauca. Quomodo nobis

agendum sit in titulo illo, vel concedendo, vel denegando ; Su-

]
premuni caput post Christum ecclesice Anglicance, 8fc. Uni- 298

versa scriptura videtur hoc soh Christo tribuere, ut caput ec-

clesise vocetur. Secundo, si regina me ad aUquod munus eccle-

siasticum^ dico, ad ecclesiam ahquam regendam vocaret; an

salva conscientia recipere possem, quum hsec mihi videantur

suificere excusationis loco, ne in id consentirem. 1. Quod

propter disciplinae ecclesiasticae defectum, vel pastor, non possit

suo fungi officio. 2. Quod tot sint civilia gravamina, episco-

patui, vel pastori imposita, ut puta, primorum (ut dicimus) fru-

gum, i. e. redituum primi aiini, tum decimarum, ad haec in

episcopatibus tot et tanta insumenda sunt in equis alendis, in

armis, in aulicis, qua? semper prjesto debent esse &c. ut tu nosti,

ut quam minima pars episcopatuum relinquatur, ad necessaria

episcopo munia obeunda, nempe ad doctos alendos, ad pauperes

pascendos, aliaque facienda qua3 illius ministerium reddant

gratum. 3. Ut hoc ad episcopos priecipue referatur, quod nunc

scribo, tanta est in eorum electione degeneratio a prima insti-

tutione, (neque cleri enim, neque populi consensus habetur,)

tanta superstitiosi ornatus episcopalis vanitas, ne dicam indig-

nitas, quanta vix puto bene ferri possit, si modo omnia nobis

facienda ad id quod expedit.

Quod ad me attinet, non haec scribo quasi talia sperarera

;

immo Deum precor ex animo, ne unquam talia mihi contingant

onera ; sed a te fidissimo meo parente consihum peto', quo pos-

sira instructior esse, si talia mihi obtingant. Ego sic respon-

derem, Me quidem paratum esse in aliquo quocunque velit ilia,

inservire concionandi munere, cseterum ecclesiam regendam me
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non posse suscipere, nisi ipsa prius jiista reformatione ecclesias-

ticorum munerum facta, ministris jus concedat omnia secundum

verbum Dei administrandi, et quantum ad doctrinam, at quan-

tum ad disciplinam, et quantum ad bona ecclesiastica. Si autem

qusB sit ilia reformatio, quam peto, interrogetur ; ex prioribus

tribus articulis, poteris tu conjicere, quae ego petenda putem.

Simpliciter^ mi pater, apud te solum depono cordis mei se-

creta ; teque per Christum rogo, ut mea secreta apud te solum

teneas, et mihi quam citissime rescribas, quid mihi hie facien-

dum putes : adde etiam qu?e addenda putas, ut urgeatur ilia

reformatio, et aliquid de ipsa reformatione.

Literas tuas ad Hetonum mitte : ille curabit ad me transferri.

Caeterum, te-per Christum rogo, ut quanta poteris festinantia

scribas. Ego brevi iturus sum versus Angliam ^^ Habemus

papistas, anabaptistas, et plurimos evangelicos adversaries, et

doctrinse et pise reformationi : contra hos, ut tueatur gloriam

Christi, promoveatque vexillum Christi, quis idoneus? mi

pater, pro me roga Deum incessanter.